

**Amendement 367****Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

namens de Commissie industrie, onderzoek en energie

**Verslag****A9-0319/2023****Frédérique Ries**Verpakkingen en verpakkingsafval  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))**Voorstel voor een verordening****Overweging 45***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

(45) Om consumenten te helpen bij het scheiden en verwijderen van verpakkingsafval moet een systeem worden ingevoerd van geharmoniseerde symbolen, die zowel op de verpakking als op de afvalbakken moeten worden aangebracht, waardoor consumenten de symbolen kunnen vergelijken om hun afval te verwijderen. Met deze symbolen moet een correct afvalbeheer mogelijk worden gemaakt, aangezien zij consumenten informatie moeten bieden over de eigenschappen inzake compostering van dergelijke verpakkingen, met name om verwarring onder consumenten te voorkomen met betrekking tot het feit dat composteerbare verpakkingen niet per definitie geschikt zijn voor thuiscompostering. Deze aanpak moet leiden tot een betere gescheiden inzameling van verpakkingsafval, waardoor verpakkingsafval beter wordt gerecycled, en tot een zekere mate van harmonisatie van de systemen voor de inzameling van verpakkingsafval op de interne markt. Ook moeten de symbolen die verband houden met de **verplichte** statiegeldregelingen worden geharmoniseerd. Het gebruik van die symbolen mag niet verplicht zijn voor verzendverpakkingen, met uitzondering van verpakkingen voor elektronische handel, aangezien die niet via systemen voor de inzameling van stedelijk afval

(45) Om consumenten te helpen bij het scheiden en verwijderen van verpakkingsafval moet een systeem worden ingevoerd van geharmoniseerde symbolen, die zowel op de verpakking als op de afvalbakken moeten worden aangebracht, waardoor consumenten de symbolen kunnen vergelijken om hun afval te verwijderen. Met deze symbolen moet een correct afvalbeheer mogelijk worden gemaakt, aangezien zij consumenten informatie moeten bieden over de eigenschappen inzake compostering van dergelijke verpakkingen, met name om verwarring onder consumenten te voorkomen met betrekking tot het feit dat composteerbare verpakkingen niet per definitie geschikt zijn voor thuiscompostering. Deze aanpak moet leiden tot een betere gescheiden inzameling van verpakkingsafval, waardoor verpakkingsafval beter wordt gerecycled, en tot een zekere mate van harmonisatie van de systemen voor de inzameling van verpakkingsafval op de interne markt. Ook moeten de symbolen die verband houden met de statiegeldregelingen worden geharmoniseerd. Het gebruik van die symbolen mag niet verplicht zijn voor verzendverpakkingen, met uitzondering van verpakkingen voor elektronische handel, aangezien die niet via systemen voor de inzameling van stedelijk afval

worden ingezameld.

worden ingezameld.

Or. en

**Amendement 368****Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

namens de Commissie industrie, onderzoek en energie

**Verslag****A9-0319/2023****Frédérique Ries**

Verpakkingen en verpakingsafval

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Voorstel voor een verordening****Overweging 70***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

(70) Het halen van de streefcijfers voor hergebruik en navulling kan voor kleinere marktdeelnemers moeilijk zijn. Daarom moeten bepaalde marktdeelnemers worden vrijgesteld van de verplichting om de streefcijfers voor hergebruik van verpakkingen te halen indien zij minder dan een bepaald volume verpakkingen in de handel brengen, aan de definitie van micro-onderneming in Aanbeveling 2003/361/EG van de Commissie<sup>60</sup> voldoen of een verkoopoppervlakte (met inbegrip van alle opslag- en verzendruimten) hebben die kleiner is dan een bepaalde oppervlaktelimiet. Aan de Commissie moet de bevoegdheid worden overgedragen om uit hoofde van artikel 290 van het Verdrag handelingen vast te stellen ***waarin streefcijfers voor hergebruik en navulling voor andere producten of aanvullende vrijstellingen voor andere marktdeelnemers vast te stellen, of waarbij bepaalde verpakkingsformaten waarop de streefcijfers voor hergebruik en navulling van toepassing zijn, worden vrijgesteld in geval van ernstige problemen met betrekking tot de hygiëne, de voedselveiligheid of het milieu die het halen van die streefcijfers in de weg staan.***

(70) Het halen van de streefcijfers voor hergebruik en navulling kan voor kleinere marktdeelnemers moeilijk zijn. Daarom moeten bepaalde marktdeelnemers worden vrijgesteld van de verplichting om de streefcijfers voor hergebruik van verpakkingen te halen indien zij minder dan een bepaald volume verpakkingen in de handel brengen, aan de definitie van micro-onderneming in Aanbeveling 2003/361/EG van de Commissie<sup>60</sup> voldoen of een verkoopoppervlakte (met inbegrip van alle opslag- en verzendruimten) hebben die kleiner is dan een bepaalde oppervlaktelimiet. Aan de Commissie moet de bevoegdheid worden overgedragen om uit hoofde van artikel 290 van het Verdrag handelingen vast te stellen ***om*** aanvullende vrijstellingen voor andere marktdeelnemers vast te stellen.

---

<sup>60</sup> Aanbeveling 2003/361/EG van de

---

<sup>60</sup> Aanbeveling 2003/361/EG van de

Commissie van 6 mei 2003 betreffende de definitie van kleine, middelgrote en micro-ondernemingen (PB L 124 van 20.5.2003, blz. 36).

Commissie van 6 mei 2003 betreffende de definitie van kleine, middelgrote en micro-ondernemingen (PB L 124 van 20.5.2003, blz. 36).

Or. en

15.11.2023

A9-0319/369

**Amendement 369**

**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

namens de Commissie industrie, onderzoek en energie

**Verslag**

**Frédérique Ries**

Verpakkingen en verpakkingsafval

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 6 – lid 9 – alinea 3**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

Na afloop van de in de eerste alinea bedoelde periode gaan dergelijke verpakkingen vergezeld van de in lid 8 bedoelde technische documentatie.

*Amendement*

Na afloop van de in de eerste alinea bedoelde periode gaan dergelijke verpakkingen vergezeld van de in lid 8 bedoelde technische documentatie.

***De lidstaten streven er voortdurend naar de inzamelings- en sorteerinfrastructuren voor innovatieve verpakkingen te verbeteren met verwachte milieuvoordelen.***

Or. en

15.11.2023

A9-0319/370

**Amendement 370**

**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

namens de Commissie industrie, onderzoek en energie

**Verslag**

**Frédérique Ries**

Verpakkingen en verpakkingsafval

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 11 – lid 4 – alinea 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

De in de leden 1 tot en met 3 bedoelde etiketten en de in lid 2 bedoelde QR-code of andere soort digitale gegevensdrager worden zichtbaar, duidelijk leesbaar en **onuitwisbaar** op de verpakking aangebracht, afgedrukt of gegraveerd. Indien dit vanwege de aard en afmeting van de verpakking niet mogelijk of niet gegrond is, worden deze aangebracht op de verzamelverpakking.

*Amendement*

De in de leden 1 tot en met 3 bedoelde etiketten en de in lid 2 bedoelde QR-code of andere soort digitale gegevensdrager worden zichtbaar, duidelijk leesbaar en **vast** op de verpakking aangebracht, afgedrukt of gegraveerd, **zodat ze niet eenvoudig kunnen worden gewist**. Indien dit vanwege de aard en afmeting van de verpakking niet mogelijk of niet gegrond is, worden deze aangebracht op de verzamelverpakking.

***Indien dit vanwege de aard en afmeting van de verpakking niet mogelijk of niet gegrond is of wanneer het relevant is te voorzien in niet-discriminerende toegang tot informatie voor kwetsbare groepen, met name visueel gehandicapten, worden de in de leden 1 en 3 bedoelde etiketten verstrekt via één elektronisch leesbare code of andere soort gegevensdrager.***

Or. en

15.11.2023

A9-0319/371

**Amendement 371**

**Patrizia Toia, Cristian-Silviu Buşoi**

namens de Commissie industrie, onderzoek en energie

**Verslag**

**Frédérique Ries**

Verpakkingen en verpakkingsafval

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 22 – lid 2**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**2. In afwijking van lid 1 brengen marktdeelnemers vanaf 1 januari 2030 geen verpakkingen in de handel in de formaten en voor de doeleinden die zijn vermeld in punt 3 van bijlage V.**

***Schrappen***

Or. en

15.11.2023

A9-0319/372

**Amendement 372**

**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

namens de Commissie industrie, onderzoek en energie

**Verslag**

**Frédérique Ries**

Verpakkingen en verpakkingsafval

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 22 – lid 3**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

**3. De lidstaten kunnen marktdeelnemers van punt 3 van bijlage V vrijstellen indien die marktdeelnemers overeenkomstig de op [PB: gelieve datum in te voegen = datum van inwerkingtreding van deze verordening] geldende regels van Aanbeveling 2003/361/EG van de Commissie voldoen aan de definitie van “micro-onderneming” en indien het technisch niet haalbaar is geen verpakking te gebruiken of toegang te krijgen tot de infrastructuur die nodig is voor de werking van een systeem voor hergebruik.**

**Schrappen**

Or. en



15.11.2023

A9-0319/373

### Amendement 373

**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

namens de Commissie industrie, onderzoek en energie

### Verslag

**Frédérique Ries**

Verpakkingen en verpakkingsafval

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

### Voorstel voor een verordening

#### Artikel 22 – lid 4

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

4. ***De Commissie is bevoegd overeenkomstig artikel 58 gedelegeerde handelingen vast te stellen tot wijziging van bijlage V, teneinde deze aan te passen aan de technische en wetenschappelijke vooruitgang met het oog op de vermindering van verpakkingsafval. Bij het vaststellen van die gedelegeerde handelingen houdt de Commissie rekening met het potentieel van de beperkingen van het gebruik van specifieke verpakkingsformaten voor het verminderen van de productie van verpakkingsafval terwijl zij waarborgt dat het totale milieueffect positief is, en houdt zij rekening met de beschikbaarheid van alternatieve verpakkingsoplossingen die voldoen aan de eisen van wetgeving die van toepassing is op contactgevoelige verpakkingen, alsook met de vraag of met die alternatieven microbiologische besmetting van het verpakte product kan worden voorkomen.***

*Amendement*

4. ***Uiterlijk ... [PB: gelieve datum in te voegen = vijf jaar na de datum van inwerkingtreding van deze verordening] herziet de Commissie de beperkingen van het gebruik van specifieke verpakkingsformaten voor het verminderen van de productie van verpakkingsafval terwijl zij waarborgt dat het totale milieueffect positief is, en houdt zij rekening met de beschikbaarheid van alternatieve verpakkingsoplossingen die voldoen aan de eisen van wetgeving die van toepassing is op contactgevoelige verpakkingen, alsook met de vraag of met die alternatieven microbiologische besmetting van het verpakte product kan worden voorkomen. ***Hiertoe dient de Commissie een verslag in, indien nodig vergezeld van een wetgevingsvoorstel, bij het Europees Parlement en de Raad.******

Or. en

15.11.2023

A9-0319/374

**Amendement 374**

**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

namens de Commissie industrie, onderzoek en energie

**Verslag**

**Frédérique Ries**

Verpakkingen en verpakkingsafval

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 26 – lid 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

1. Vanaf 1 januari 2030 waarborgen marktdeelnemers die in punt 2 van bijlage II bij Richtlijn 2012/19/EU vermelde grote huishoudelijke apparaten voor het eerst op het grondgebied van een lidstaat op de markt aanbieden dat 90 % van die producten worden aangeboden in een herbruikbare verzendverpakking die onder een systeem voor hergebruik valt.

*Amendement*

1. Vanaf 1 januari 2030 waarborgen marktdeelnemers die in punt 2 van bijlage II bij Richtlijn 2012/19/EU vermelde grote huishoudelijke apparaten voor het eerst op het grondgebied van een lidstaat op de markt aanbieden dat 90 % van die producten worden aangeboden in een herbruikbare verzendverpakking, **met uitzondering van karton**, die onder een systeem voor hergebruik valt.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/375

**Amendement 375**

**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

namens de Commissie industrie, onderzoek en energie

**Verslag**

**Frédérique Ries**

Verpakkingen en verpakkingsafval

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 26 – lid 4 – punt b**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***b) vanaf 1 januari 2040 dat 25 % van die producten wordt aangeboden in herbruikbare verpakkingen die onder een systeem voor hergebruik vallen of kunnen worden nagevuld.***

***Schrappen***

Or. en

15.11.2023

A9-0319/376

**Amendement 376**

**Cristian-Silviu Buşoi, Patrizia Toia**

namens de Commissie industrie, onderzoek en energie

**Verslag**

**Frédérique Ries**

Verpakkingen en verpakkingsafval

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 26 – lid 5 – punt b**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*b) vanaf 1 januari 2040 dat 15 % van die producten wordt aangeboden in herbruikbare verpakkingen die onder een systeem voor hergebruik vallen of kunnen worden nagevuld.*

*Schrappen*

Or. en